
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

__________________________________________________________________ 
 

EDITAL nº 3.175/2021-CRS 
 

CONVOCAÇÃO PARA A PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL  
(Em cumprimento à decisão judicial) 

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto 
de 2016, subitens 18.1 a 18.6 e Anexo VIII do Edital nº 1.107/2012 - regulador do 
certame, em cumprimento à decisão judicial concedida nos autos nº 0000239-
33.2021.8.16.0103 do Juizado Especial da Fazenda Pública da Lapa, considerando 
o Edital 3.171/2021 e em virtude de problemas técnicos, resolve: 

1. Estabelecer um novo prazo, no período das 00h00min do dia 24 de 
setembro de 2021 até as 23h59min do dia 27 de setembro de 2021, para o 
candidato condicional ao cargo de Soldado 2ª Classe Policial Militar da 1ª RM, 
DOUGLAS ANTONIO SCHUHLI, RG 9.793.746-0/PR, preencher o Formulário de 
Dados Biográficos e anexar as certidões e documentos constantes nas letras “b” a 
“m” do item 4, do Anexo VIII do Edital nº 1.107/2012-CRS, na forma estabelecida no 
Edital nº 3.171/2021. 

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias. 

 
 

Curitiba, PR, 23 de setembro de 2021. 
 
 
 

Assinado no original 
Maj. QOPM Idevaldo de Paula Cunha Junior, 

Chefe do CRS. 


